[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОД ПЕТЕРГОФ

___________________________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е

«  24  »  ноября 2011 г.

           №  77
«Об утверждении  Положения  «О порядке реализации на территории муниципального образования город Петергоф  вопроса местного значения «Создание условий для развития на территории  муниципального  образования  массовой физической культуры и спорта»
В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,  Уставом муниципального образования город Петергоф  Муниципальный Совет МО г.Петергоф рассмотрев проект Положения  «О порядке реализации на территории муниципального образования город Петергоф  вопроса местного значения «Создание условий для развития на территории  муниципального  образования  массовой физической культуры и спорта» Муниципальный Совет МО г.Петергоф
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке реализации на территории муниципального образования город Петергоф  вопроса местного значения «Создание условий для развития на территории  муниципального  образования  массовой физической культуры и спорта» (Приложение на 03 л.)
2. Решение вступает в силу со дня обнародования.

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Муниципальная перспектива».

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Муниципального Совета МО г. Петергоф по молодежной политике и спорту Барышникова Ю.И.

Глава муниципального образования –

председатель  Муниципального Совета

муниципального образования  город Петергоф

М.И.Барышников

Приложение

Утверждено решением Муниципального Совета

Муниципального образования город Петергоф

№  77 от   24.11.2011 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке реализации на территории муниципального образования город Петергоф вопроса местного значения «Созданию условий для развития на территории муниципального образования массовой физической культуры и спорта»
 1. Общие положения
 1.1. Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации определяет правовые и организационные основы реализации вопроса местного значения – создание условий для развития на территории муниципального образования горд Петергоф (далее - МО г. Петергоф) массовой физической культуры и спорта.

1.2. Создание условий для развития физической культуры и спорта направлено на решение следующих задач:

- повышение интереса жителей муниципального образования  к массовой физической культуре и спору;

- предоставление гражданам возможности заниматься физической культурой и спортом;
- обеспечение непрерывности и преемственности процесса физического воспитания и образования для всех категорий и групп населения;

- формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни;

- улучшение качества физического воспитания населения.

- укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом.

2.      Направления деятельности по созданию  условий для развития
массовой физической культуры и спорта

2.1. Деятельность органов местного самоуправления по созданию условий  для развития физической культуры и спорта направлена на:

· организацию и проведение массовых спортивных мероприятий на территории муниципального образования;
·  совместное проведение спортивных соревнований, спартакиад, других физкультурно-спортивных мероприятий с физкультурно-оздоровительными объединениями;
·  организацию пропаганды физической культуры и спорта;
·  оказание организационной и информационной поддержки гражданам и объединениям, деятельность которых направлена на развитие и поддержание уровня физической культуры и спорта на территории муниципального;

· создание условий для развития физкультурно-оздоровительной работы с гражданами по месту жительства через организацию работы бесплатных секций с привлечением квалифицированных специалистов и тренеров;
·  учет потребности в обустройстве и текущем ремонте физкультурно-оздоровительных сооружений при формировании и принятии программ благоустройства территории муниципального образования на соответствующий год;
·   поддержку спортивных мероприятий, проводимых на территории муниципального образования.

3. Реализация мероприятий по созданию условий для развития
массовой физической культуры и спорта

3.1. Депутаты муниципального совета МО г. Петергоф:

· изучают общественное мнение;

· готовят предложения в программу (план) по созданию условий для развития на территории муниципального образования массовой физической культуры и спорта;

· во время приема граждан ведут разъяснительную работу по вопросам создания условий для развития на территории МО г. Петергоф массовой физической культуры и спорта;

·  принимают участие в реализации мероприятий.
3.2. Постоянные комитеты Муниципального Совета МО г. Петергоф обобщают предложения депутатов и участвуют в разработке программ (планов) по созданию условий для развития на территории муниципального образования массовой физической культуры и спорта.
3.3. Исполнительно-распорядительные функции по созданию условий для развития на территории муниципального образования массовой физической культуры и спорта осуществляет местная администрация МО г. Петергоф (далее - местная администрация).

3.4. Местная администрация взаимодействует с органами государственной власти  в сфере физической культуры и спорта.

3.5. Работа по созданию условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и спорта  проводится в соответствии с  программой (планом), утверждённой (-ым) на текущий год.
      3.6. Финансирование мероприятий по созданию условий для развития массовой физической культуры и спорта на территории муниципального образования осуществляется местной администрацией за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели ведомственной структурой расходов местного бюджета.

3.7. Программа (план) в области физической культуры и спорта содержит перечень мероприятий, определяет сроки  их проведения  и необходимое финансирование. К программе прикладываются предварительные сметы расходов на каждое мероприятие.

3.8. Проведение мероприятий может осуществляться как силами местной администрации, так и силами сторонних организаций, посредством заключения договоров (контрактов),  соглашений о взаимодействиях.

3.9. Обязательным документом для проведения спортивных мероприятий является положение о проведении мероприятия, которое разрабатывается местной администрацией. Положение является основой для составления технического задания при проведении, в случае необходимости, конкурсных процедур.

3.10. В случае участия в мероприятиях, проводимых на уровне района или города, местная администрация основывается на положении, разработанном организатором мероприятий.

3.11. Организации, проводящие мероприятия, обеспечивают:

- необходимые согласования для проведения массовых мероприятий;

          - рекламу массового мероприятия, информацию о правилах поведения, порядке     эвакуации   и мерах пожарной безопасности;

- оповещение участников мероприятий о сроках проведения массового мероприятия;

      - организацию работы медицинского обслуживания и  других видов обслуживания совместно с соответствующими службами.

3.12. Местная администрация отчитывается перед Муниципальным Советом МО г. Петергоф о выполнении программы (плана) по созданию условий для развития на территории муниципального образования массовой физической культуры.

4. Порядок награждения команд и отдельных участников
 спортивных мероприятий

4.1. На проводимых спортивных мероприятиях  команды и победители (участники) мероприятий награждаются призами, приобретенными в пределах стоимости, определенной положением о проведении мероприятия.

4.2.  Выдача наличных денег взамен призов запрещается.

4.3.  Каждый участник спортивных соревнований, а также тренеры, подготовившие их, судьи, инструкторы, привлеченные специалисты могут награждаться грамотами, благодарственными письмами, памятными знаками.

4.4. Количество командных и личных призов, грамот и т.п. определяется положением о проведении мероприятия, возможно применение поощрительных призов для всех или наиболее активных участников мероприятия.